
COMUNE DI 
COLLAZZONE

Provincia di Perugia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA OPERE 
PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE

N.17

Del 15-06-2023

Oggetto: "PNRR M2C4I2.1b - Missione 2. Componente 4. 
Investimento 2.1b - Misure per la gestione di rischio 
alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico: Messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico della strada comunale n.2 di 
Valmortella" (CUP J27H22001490001). 
Accertamento di entrata.

UFFICIO: OPERE PUBBLICHE

Si attesta la regolarità del procedimento

IL RESP. DELL’UFFICIO 

Moretti Sara



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.17 del 15-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 2

Richiamati

- la Deliberazione C.C. n. 13 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P.S. 

2023-2025;

- la Deliberazione di C.C. n.14 del 14.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025;

- la Deliberazione G.C. n. 50 del 25.05.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2022/2024 – Parte economica;

- il Decreto del Sindaco n. 23 del 27.09.2022 di nomina dell’Arch. Sara Moretti quale 

Responsabile dell’Area Opere Pubbliche Patrimonio e Tutela dell’Ambiente;

- il Decreto sindacale n. 10 del 11/02/2022 di nomina del Responsabile Unico del 

procedimento nella persona dell’Arch. Sara Moretti e del supporto al RUP nella persona 

dell’Ing. Luca Antonelli, per l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico della strada comunale n. 2 della Valmortella”; 

- il Decreto sindacale n.34 del 25/11/2022 di rettifica del Decreto n.10 del 11/02/2022 

relativamente all’oggetto dell’intervento in “PNRR-M2C4I2.1b - Messa in sicurezza del 

territorio e rischio idrogeologico della Strada Comunale n.2 di Valmortella”, anziché 

“Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico della Strada Comunale n.2 della 

Valmortella”;il Programma triennale opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023, 

adottato con DGC n. 22 del 07.03.2023 ed approvato con DCC n. 8 del 31.03.2023;

Premesso che:

- l’eccezionale evento pluviometrico che ha colpito l’Umbria nel Febbraio 2014 ha 

interessato anche il Comune di Collazzone innescando numerose frane, anche profonde, 

determinando una significativa risposta del territorio in termini di dissesto dei versanti;

-  nel comune di Collazzone, a seguito di tale evento, è risultata danneggiata la viabilità in 

diverse aree, e si sono verificati danni o grave esposizione a rischio per edifici di civile 

abitazione;

- in riferimento alla Strada Comunale n. 2 di Valmortella, oggetto dell’intervento, si 

evidenzia che la stessa risulta rilevante per la viabilità comunale, in quanto unica strada 

percorribile da un nutrito gruppo di abitanti che la percorrono per raggiungere i servizi 



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.17 del 15-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 3

essenziali del Comune stesso (negozi, attività produttive e servizi scolastici e sportivi in 

primo luogo) ed anche dai visitatori delle attività turistico-ricettive lungo il tratto di strada 

in esame;

- il dissesto gravitativo in atto rende difficile la circolazione nel tratto interessato e produce 

l’obbligo di spostarsi verso monte con potenziale pericolo per la circolazione nel senso di 

marcia opposto.

- successivamente agli eventi meteorologici avversi, il corpo stradale in esame presenta 

fenomeni di dissesto diffuso con evidenti avvallamenti, sconnessioni e lesioni della 

pavimentazione, risulta inoltre evidente un dissesto gravitazionale della scarpata di valle, 

probabilmente amplificato da una non corretta regimazione delle acque meteoriche e 

dall’assenza di un adeguato sistema di cunette;

- con Delibera di G.C. n.12 del 14.02.2022 è stato approvato il documento di fattibilità delle 

alternative progettuali per l’intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico della S.C. n.2 di Valmortella redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, nella 

persona dell’Arch. Sara Moretti, dando atto che sarebbero stati affidati esternamente gli 

incarichi per i successivi livelli di progettazione;

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 609 del 15/06/2022 come rimodulata, da 

ultimo, con la DGR n. 1076 del 19/10/2022, veniva approvato l’elenco dei “nuovi 

interventi”, da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile, contenente il dettaglio degli interventi con i relativi finanziamenti e soggetti 

attuatori, dell’importo complessivo di € 25.503.800,01, di cui € 20.586.800,01 con fondi 

PNRR - Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.1.b. Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico - ed € 4.917.000,00 con 

finanziamento integrativo derivante da fondi statali a titolarità regionale, nel quale risulta 

inserito l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico della S.C. 

n.2 di Valmortella”;

- l’elenco degli interventi proposti dalla Regione è stato approvato dal Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile (DCDPC) con proprio decreto rep. n. 2872 del 3 

novembre 2022;

- con nota della Regione Umbria protocollo n. 251584 del 15/11/2022, pervenuta in 

medesima data ed acclarata al prot. comunale al n.11420, veniva comunicato:

- - il finanziamento per l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico della S.C. n.2 di Valmortella” (CUP J27H22001490001) e l’autorizzazione 

ad avviare le attività; 

- che, con l’acquisizione dei suddetti atti la Presidente della Regione, nella sua qualità di 

Commissario   di Governo ha emanato il decreto n.43 del 11/11/2022, che consente 



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.17 del 15-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 4

l’avvio degli interventi, come riepilogati nella Tabella A allegata al decreto medesimo;

- la Presidente della Regione, nella sua qualità di Commissario di Governo, con il citato 

decreto n.43 del 11/11/2022, ha assegnato ai soggetti attuatori indicati nella Tabella A 

allegata al decreto, quale parte integrante e sostanziale, i contributi a fianco di ciascuno 

indicati, dell’importo complessivo di € 25.503.800,01, per la realizzazione degli 

interventi di competenza. L’Allegato A illustra i soggetti attuatori, il titolo dell’intervento, 

l’importo del finanziamento, la fonte, il codice CUP;

- nella Tabella A allegata al suddetto decreto è stato individuato il Comune di Collazzone 

quale soggetto attuatore per l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico della S.C. n.2 di Valmortella”, assegnando un finanziamento di € 

200.000,00, di cui alle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, 

Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), individuato 

con il codice CUP J27H22001490001.

Preso atto che il citato Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23 agosto 

2022 recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie Autonome di 

Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, all’art. 3 stabilisce le tempistiche per 

l’attuazione degli interventi;

Visto 

- il Regolamento (UE) 12.02.2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione 

ECOFIN del      30. 07.2021;

-  in particolare la Missione 2, Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4, 

Tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.1.b - Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico;

Dato atto

- che tale finanziamento complessivo concesso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

Finanziato dall’Unione Europea “Next Generation EU”, costituisce per l’Ente, entrata a 

destinazione specifica;

-  altresì che l’entrata ha natura vincolata essendo specificamente destinata alla 

realizzazione del progetto di che trattasi sulla base di quanto indicato alla presente 

premessa; 



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.17 del 15-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 5

Visti:

- l’Accordo tra la Regione Umbria – Amministrazione attuatrice – e Dipartimento della 

Protezione civile – Amministrazione Centrale – per la disciplina degli impegni operativi delle 

due parti, volti alla realizzazione del sub-investimento in argomento, sottoscritto dalle parti e, 

precisamente dalla Presidente della Regione in data 02/02/2023 e dal Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile in data 06/02/2023;

- l’accordo di II livello tra la Regione Umbria – Amministrazione attuatrice – e il Comune di 

Collazzone – Soggetto attuatore – per la concessione del finanziamento relativo al 

Sub-investimento 2.1b e per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico della 

S.C. n.2 di Valmortella” (CUP J27H22001490001);

Dato atto 

- che il Comune di Collazzone è soggetto attuatore dell'intervento e come tale deve gestire 

tutte le fasi di realizzazione dell'intervento, nei tempi e modi stabiliti dalla normativa sul 

PNRR, e dal suindicato decreto attuativo;

-  che l'opera PNRR Missione 2, Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4, 

Tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.1b - Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico per la realizzazione del 

progetto “PNRR M4C4I2.1b Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico della 

S.C. n.2 di Valmortella” (CUP J27H22001490001)”, risulta inserita nel Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, e nell'elenco annuale 2022 per complessivi € 

200.000,00, interamente finanziati dall'Unione europea;

Ritenuto di accertare l’entrata della somma di €. 200.000,00 giusto Decreto del Presidente della 

Regione n.43 del 11/11/2022, come riportato nell’Allegato A in riferimento all’intervento del Comune 

di Collazzone: “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico della S.C. n.2 di 

Valmortella”, assegnando un finanziamento di € 200.000,00, di cui alle risorse finanziarie della 

Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), individuato con il codice CUP J27H22001490001.

Rilevato che per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.  50/2016, hanno assunto 

rispettivamente il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Sara Moretti e di supporto al 

RUP l’Ing. Luca Antonelli, nominati con Decreto del Sindaco n. 10 del 11.02.2022, modificato con 

decreto del Sindaco n. 34 del 25.11.2022 i quali hanno dichiarato l’assenza di conflitto di interessi, 

anche potenziale, con il presente appalto (dichiarazioni acquisite al Prot. 11974 del 29.11.2022);



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.17 del 15-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 6

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Amministrativo, ai sensi dell'articolo 5 della Legge n. 

241/1990 è il Responsabile dell’Area Opere Pubbliche Patrimonio e Tutela dell’Ambiente, sul quale ai 

sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/90 viene attestata l’assenza di conflitto di interessi, anche 

potenziale, riferita allo specifico atto;

Considerato che per il presente provvedimento è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000;

Visti

- lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia;

- la legge n. 241/1990;

- il D.lgs.  267/2000;

- il D.lgs. 118/2011;

- il D.lgs. 33/2013;

- il D.lgs.  50/2016;

- le linee guida ANAC;

- la legge 11.09.2020 n. 120;  

- D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti;

1) di accertare l’entrata di €. 200.000,00, giusto Decreto del Presidente della Regione n.43 del 

11/11/2022, come riportato nell’Allegato A in riferimento all’intervento del Comune di 

Collazzone: “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico della S.C. n.2 di 

Valmortella”, assegnando un finanziamento di € 200.000,00, di cui alle risorse finanziarie 

della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), individuato con il codice CUP J27H22001490001 nel rispetto delle 

modalità previste dal principio generale della competenza finanziaria e dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui agli allegati n.1 n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, imputandola, in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue:



Determinazione AREA OPERE PUBB.,PATRIMONIO E TUTELA AMBIENTE n.17 del 15-06-2023 
COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 7

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
Capitolo/
articolo

Codice
bilancio

Identificativo 
Conto FIN

(V liv.  P. dei 
Conti)

Debitore CP/ 
FPV 2023

€
2024

€
2025

€

2270 4.02.01.01.001 001

Dipartimento 
della Protezione 
Civile - 
Presidenza del 
Consiglio dei 
Ministri

CP 200.000,00 / /

Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025. Competenza 2023.

2) di dare atto che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

comunicazione previsti dalla vigente normativa.

Il RESPONSABILE
Moretti Sara

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

https://www.protezionecivile.gov.it/it/
https://www.protezionecivile.gov.it/it/
https://www.protezionecivile.gov.it/it/

